
Istituzione Pubblica di Assistenza e beneficenza (IPAB) giusta D.A. Ass.re Reg.le Enti Locali n. 733 del 12/11/87

Via Etnea, 595 - Catania Tel. -095449017 +39- 095507143 Fax +39-095505821

 E-mail: info@ardizzonegioeni.it

                                                                       Sito web: http://www.ardizzonegioeni.it

C.F. 80001650870

DELIBERAZIONE

                                                                                    
N.  3  del  17/01/2014

Oggetto:  nuova dotazione organica dell’Ente.  

L’anno duemilaquattordici, il giorno 17 del mese di gennaio, alle ore 16, in Catania presso la

sede dell’Ente sita in via Etnea 595, giusta convocazione a mezzo  mail con posta certificata del 

09/01/2014,  si è riunito il Consiglio di Amministrazione.

Componenti C.d.a.                                                                 

Presente

Assente giustificato

Prof. Gianluca Rapisarda                       -  Presidente             X

- Dott.ssa  Rosaria Maria Giuffrè             - Consigliere -             X -

Mons. Salvatore Genchi                         - Consigliere X

Prof.ssa Angela Maria Messina              - Consigliere      X

Presiede la seduta il Presidente dell’Ente  Prof. Gianluca Rapisarda

Assiste il Segretario Generale  Dott. Gianpaolo Adonia. 

                                                IL CONSIGLIO 

Premesso che le vigenti disposizioni normative di cui al D. Lgs 267/2000 e al D. Lgs 165/2001 

attribuiscono agli organi di governo specifiche competenze in ordine ala definizione degli atti 

generali di organizzazione e delle dotazioni organiche;

Visto l’art. 1 del D. Lgs 165/2001 che dispone la determinazione della  dotazione organica nonchè 

la disciplina degli uffici e della dotazione organica in funzione della razionalizzazione del costo del 

lavoro, dell’accrescimento dell’efficienza e della migliore utilizzazione delle risorse umane;

 

 Preso atto che con  delibera n. 38 del 1978 è stato approvato il regolamento organico dell’Ente e la 

pianta organica  e che la stessa prevede una dotazione di n. 54 unità ripartite tra i servizi 

amministrativi e socio-assistenziali;

Consiglio di Amministrazione



Considerato  che  obiettivo  dell’Ente  è  quello  di  perseguire  l’ottimizzazione  dell’attività

amministrativa e l’efficienza dei servizi da rendere all’utenza, nel rispetto della normativa vigente e

nell’ottica di una razionalizzazione delle risorse disponibili;

Rilevato  che  la  dotazione  organica  è  strumento  di  gestione  delle  politiche  amministrative  ed

organizzative dell’Ente e deve essere adeguata alle mutate esigenze nonché ai fini statutari;

Vista la delibera n. 219 del 03/05/2002;

Vista la delibera n. 68 del 27/02/2007, resa esecutiva dall’Assessorato Regionale della Famiglia

con decreto n. 1438 del 08/05/2007,  che modifica l’allegato A relativo alla dotazione organica di

cui alla precedente delibera n. 219 del 03/05/2002;

Dato  atto  altresì  che  le  IPAB   provvedono  alla  propria  determinazione  organica  nell’ambito

dell’autonomia  normativa ed organizzativa  con i soli limiti derivanti dalla capacità di bilancio e

dalle esigenze di servizio delle funzioni, dei servizi e dei compiti ad esse demandate dai propri

statuti;

Considerato,  pertanto,  che sono sopravvenute  nuove esigenze organizzative e funzionali tali da

rendere necessario procedere alla rivisitazione della dotazione organica vigente, in particolar modo

alla soppressione e modifica , nel rispetto del principio della riduzione della spesa, di alcuni posti in

dotazione organica come di seguito indicato:

a) Soppressione di n. 1 posto di istruttore amministrativo cat. C;

b) Soppressione di n. 1 posto di collaboratore amministrativo terminalista cat. B3;

c) Soppressione di n. 1 posto di portiere cat. B.1;

d) Soppressione di n. 1 posto di specialista direttivo contabile cat. D3;

e) Soppressione di n. 5 posti di educatore professionale cat. D.1;

f) Soppressione di n. 1 posto di animatore socio-culturale cat. C;

g) Soppressione di n. 2 posti di operatore socio-assistenziale cat. B.1;

h) Istituzione di n. 1 posto di psicologo cat. D.1;

i) Istituzione di n. 1 posto di tiflologo cat. D.1;

j) Soppressione di n. 1 posto di geometra cat. C;

k) Soppressione di n. 6 posti di operaio cat. B.1;

l) Istituzione di n. 1 posto di Responsabile Tecnico cat. D.1.

Ritenuto  che l’esigenza di cui ai punti h) e i)  scaturisce dalla necessità di supporto per 

quanto concerne l’assistenza e la formazione degli utenti ammessi in regime di convitto e 

semiconvitto presso l’Ente;

Ritenuto che l’esigenza di cui al punto l) scaturisce dall’opportunità di individuare una figura 

responsabile per i lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria relativi ai beni di proprietà 

dell’Ente;

Preso atto che la presente deliberazione rientra fra quelle da sottoporre a controllo preventivo di

legittimità ex art.68 della legge regionale 27 aprile 1999, n.10 e successive modificazioni, così

come manifestato con l’art.21 della legge regionale n.19 del 23/12/2005;

Vista  la proposta di  nuova dotazione organica  predisposta dalla Segreteria  Generale che qui di

seguito si riporta per farne parte integrante:  

Consiglio di Amministrazione



DOTAZIONE ORGANICA

DIRIGENTE    1

SETTORE AMMINISTRATIVO E SERVIZI GENERALI

CAT. NUMERO POSTI COPERTI

ISTRUTTORE DIR.AMM. D 1 1

ISTRUTTORE AMM. C 2 1 COPERTO

BIBLIOTECARIO D.1 1

COLLAB. AMM. TERMINAL. B.3 1

MAGAZZINIERE C 1 COPERTO

AUTISTA B .1 2 COPERTI

PORTIERE B .1 1

COMMESSO B 1 1 COPERTO

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

ESPERTO CONTABILE D 1 1 COPERTO

ECONOMO C 1

SETTORE SOCIO ASSISTENZIALE

ISTRUTTORE ATT.SOCIO 

ASSISTENZIALE

D 1 1

EDUCATORE PROFESS. D 1 4 2 COPERTI

ASSISTENTE SOCIALE D 1 1

ISTRUTTORE SOC.ASS. C 6 3 COPERTI  

OPERATORE SOCIO-ASSIST. B.1 2 1 COPERTO  

TIFLOLOGO D.1 1   

PSICOLOGO D.1 1

SETTORE TECNICO

RESPONSABILE TECNICO D.1 1

OPERAIO B.1 2

TOT. 32

Per le motivazioni espresse in premessa, a voti unanimi dei presenti, espressi nei modi di legge

Consiglio di Amministrazione



                                                                         DELIBERA 

1) Approvare la nuova dotazione organica dell’Ente che modifica la precedente approvata con

l’atto deliberativo n. 68 del 27/02/2007, reso esecutivo con D.A. del 08/05/2007;

2) Dare atto che alla nuova dotazione organica si farà fronte con le previsioni di spesa cui al

Cap.17 Art.1 del Bilancio di Previsione 2014 “Retribuzioni Personale (comprese prestazioni a

scavalco e CO.CO.CO.)”, ove esiste in atto la necessaria disponibilità;

3) Dare atto che la presente deliberazione rientra tra gli atti da sottoporre a controllo preventivo 

       di legittimità ex art.68 della legge regionale 27 aprile 1999, n.10 e successive modificazioni,   

       così come manifestato con l’art.21 della legge regionale n.19 del 23/12/2005.

  Il Segretario Generale                                                                   Il Presidente

( Dott. Gianpaolo Adonia )                                                  ( Prof. Gianluca Rapisarda )

   

Consiglio di Amministrazione


